
  
DETERMINAZIONE N. 89   

 

28 MAGGIO 2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL 

SISTEMA INFORMATICO DELLE PROVVIDENZE PER IL DIRITTO ALLO 

STUDIO A.A. 2020/2021 (DISTU): AFFIDAMENTO A TRENTINO DIGITALE 

SPA  

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, prevede tra l’altro che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e 

meritevoli anche se privi di mezzi”; 

 

visti gli indirizzi generali per la programmazione degli interventi in materia di diritto allo studio di 

cui alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1765 di data 7 ottobre 2016, modificata con 

deliberazione n. 333 di data 3 marzo 2017, Opera Universitaria ha adottato per l’assegnazione dei 

benefici un nuovo sistema di calcolo della condizione economica con l’utilizzo degli indicatori ISEE 

e ISPE per gli studenti che hanno avviato una nuova carriera o si sono trasferiti all’Ateneo di Trento 

nell’a.a. 2017/2018, mentre sono rimaste invariate le modalità di calcolo e gestione degli interventi 

legati al diritto allo studio universitario previgenti, basato sul sistema ICEF, per gli studenti 

immatricolati prima dell’a.a. 2017/2018, 

 

i nuovi indirizzi del diritto allo studio di cui al punto precedente prevedono l’attivazione 

contemporanea di due modalità di calcolo della condizione economica (ICEF e ISEE), per un periodo 

transitorio che si concluderà nel 2022 e che, in modo graduale, porterà alla completa sostituzione 

dell’indicatore ICEF quando la coorte degli studenti immatricolati entro l’a.a. 2016/2017 avrà portato 

a compimento il proprio ciclo di studi, 

 

Opera Universitaria inoltre, per delega della Provincia di Trento, assegna borse di studio a studenti 

iscritti all’Alta Formazione professionale, a studenti residenti in provincia di Trento iscritti in altri 

atenei italiani o esteri nonché a studenti iscritti a corsi universitari o professionali sanitari, 

 

considerato che:  

- Opera Universitaria non possiede personale con la specializzazione informatica necessaria per 

gestire questi processi e le direttive per l'impostazione dei bilanci di previsione e dei budget 

da parte delle agenzie e degli enti strumentali della Provincia (approvate con deliberazione 

della Giunta Provinciale n. 1831, di data 22 novembre 2019) indicano agli enti di adottare le 

azioni necessarie per assicurare l’utilizzo degli strumenti di sistema approntati dalla Provincia 

a supporto di tutti gli enti e soggetti del settore pubblico provinciale, con particolare 



 

2  

 

riferimento a Trentino Riscossioni S.p.A., a Patrimonio del Trentino S.p.A., a Cassa del 

Trentino S.p.A., a Trentino Digitale S.p.A., all’Agenzia provinciale per le opere pubbliche 

oltre che all’Agenzia per gli appalti e i contratti; 

- Trentino Digitale S.p.A., società sorta dalla fusione per incorporazione di Trentino Network 

srl in Informatica Trentina S.p.A., ha acquisito, ai sensi delle convenzioni stipulate tra la 

Provincia Autonoma di Trento con Trentino Network srl (n. di raccolta 38578, di data 18 

maggio 2009, autorizzata con deliberazione della Giunta provinciale n. 3435/2008) e con 

Informatica Trentina Spa (n. di raccolta 42376, di data 24 maggio 2013, autorizzata con 

deliberazione della Giunta provinciale n. 709/2013), il ruolo di società per la gestione del 

SINET – Sistema informatico elettronico trentino, di cui all’art. 5 della L.P. n. 16/2012, 

istituito quale complesso dei dati e delle informazioni che supportano le attività di tutte le 

pubbliche amministrazioni del Trentino e dei sistemi per la loro elaborazione, trasmissione e 

archiviazione; 

 

- Opera Universitaria rientra tra gli Enti afferenti al SINET, così come specificato all’articolo 

5 della L.P. n. 16/2012; 

 

- per il sistema informatico per la gestione delle provvidenze per il diritto allo studio iniziato 

nel 2017 Opera Universitaria ha utilizzato la soluzione applicativa denominata DISTU 

(gestione domande online e politiche/bandi per il diritto allo studio), di propria proprietà e 

integrata con il sistema ICEF, per la quale si necessita la presa in carico e la successiva 

gestione in termini di assistenza e manutenzione; 

 

in data 30 gennaio 2020 Opera Universitaria ha trasmesso a Trentino Digitale Spa una relazione nella 

quale si descrive il sistema nel suo complesso, sia da un punto di vista funzionale che tecnologico, 

 

la società Trentino Digitale S.p.A. ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare l’attività di 

presa in carico e successiva gestione e manutenzione del sistema DISTU, 

 

la proposta presentata da Trentino Digitale S.p.A. in data 7 maggio 2020 (prot. Opera n. 3055/2020) 

sintetizza le prestazioni necessarie da completare al massimo entro due mesi dall’accettazione di tale 

proposta prevedendo i seguenti corrispettivi per l’erogazione dei servizi previsti: 

a. presa in carico del sistema DISTU, manutenzione correttiva della soluzione software e 

supporto applicativo all’utenza fino a 110 interventi/anno: canone annuale € 32.000,00; 

b. supporto specialistico e/o manutenzione evolutiva del sistema DISTU in relazione alle 

necessità e ai bisogni dell’Ente: a massimale € 20.000,00; 

 

Trentino Digitale, in quanto società in-house, acquisisce beni e servizi dal mercato privato ai sensi e 

nel rispetto della vigente normativa in materia di contratti e appalti pubblici;  

 

i corrispettivi esposti nella citata proposta contrattuale possono essere considerati congrui secondo 

quanto stabilito dall’art. 192 c. 2 del d.lgs. n.50/2016 in quanto trattasi di tariffe applicate da Trentino 

Digitale S.p.A. per i servizi professionali del proprio personale all’interno del Piano di Sviluppo e 

Gestione SINET per la Provincia autonoma di Trento per l’anno 2020 così come indicato all’Allegato 

3 della delibera di G.P. n. 2020/2019. 3, e la parte a misura sarà concordata con il personale di Opera;  

la decorrenza del servizio è prevista dal 1° giugno 2020 e terminerà il 31 luglio 2022. Si prevede che 

il supporto specialistico descritto nella proposta, sarà prestato tutto ad inizio dell’incarico al fine di 

adeguare la procedura informatica esistente alle necessità puntuali dell’Ente; 

 



 

3  

 

accertato che il rapporto contrattuale tra Opera Universitaria e Trentino Digitale non rientra 

nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici secondo quanto disposto dall’art. 5 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

 

vista la faq dell’ANAC n. C4 che esonera detta tipologia di incarico dall’applicazione degli obblighi 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e quindi anche dalla richiesta del codice 

CIG; 

 

con la presente determinazione si propone di affidare l’incarico descritto a Trentino Digitale S.p.A. 

con sede in Trento, Via G. Gilli, 2, P.IVA 00990320228, società costituita dalla Provincia Autonoma 

di Trento secondo il modello “in house providing” per l’importo complessivo di € 108.986,67.= IVA 

compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio di presa in 

carico e manutenzione del sistema informatico per la gestione delle provvidenze per il diritto allo 

studio, denominato DISTU, con decorrenza dal 1° giugno 2020 fino al 31 luglio 2022; 

 



 

4  

 

2. di affidare l’incarico di cui al punto 1. alla società Trentino Digitale S.p.A. con sede in Trento, 

Via G. Gilli, 2, P.IVA 00990320228 come da schema di ordine allegato - all. 1), che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. di quantificare il corrispettivo complessivo in € 108.986,67.= IVA compresa; 

 

4. di diminuire il programma di spesa n. 37/2020 disposto sulla macrovoce 041015 centro 13 con 

determinazione n. 124/2019 per l’importo di € 5.000,00.= 

 

5. di imputare l’importo di € 47.173,33.= sul budget del corrente esercizio macrovoce 041015 – 

centro 13 – assegnatario 111 informatica; 

 

6.  di imputare l’importo di €39.040,00.= sul budget dell’esercizio 2021 macrovoce 041015 – centro 

13 – assegnatario 111 informatica; 

 

7. di imputare l’importo di €22.773,34.= sul budget dell’esercizio 2022 macrovoce 041015 – centro 

13 – assegnatario 111 informatica; 

 

8. di liquidare e pagare il canone annuale con cadenza trimestrale anticipata e la parte a misura a 

consuntivo delle singole attività svolte, a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo incaricato 

dall’Ente; 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 1 

RAGIONERIA VISTO  

Esercizio 2020 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 13 per - € 5.000,00 – PRG 37/1 

Centro di costo 13 per € 47.173,33 – PRG 160 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 13 per € 39.040,00 – PRG 21 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 13 per € 22.773,34 – PRG 6 

 

 
 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


